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Abstract

The discovery of the Higgs boson (2012)
motivated scientists searching for charged
Higgs bosons. The presence of a charged
Higgs boson is predicted by many theo-
ries that describe an extended Standard
Model, with several different Higgs bosons,
called the “extended Higgs sector”. Neural
networks (NN) have recently been a big
trend for solving classification, detection,
and segmentation tasks. The advantage
of NN is their ability to learn complex
relationships hidden in data without any
restrictions on the input data. The aim
of this thesis is to separate the Signal pro-
cess tbH+ from the Background processes.
In this thesis, two NN architectures were
tested: Multi-Layer Perceptron (MLP)
and TabNet. A good separation of Signal
and Background was obtained as a func-
tion of the charged Higgs boson mass.

Keywords: ATLAS, CERN,
classification, cross section, machine
learning, neural networks, PyTorch,
particle physics, ROOT, tbH+

Supervisor: doc. Dr. Andre Sopczak

Abstrakt

Objevení Higgsova bosonu (2012) motivo-
valo vědce k hledání nabitého Higgsova
bosonu. Přítomnost nabitého Higgsova
bosonu je předpovídána mnoha teoriemi,
které popisují rozšířený Standardní Mo-
del s několika různými Higgsovými bo-
sony, nazývaný „rozšířený Higgsův sek-
tor“. Neuronové sítě (NN) jsou v poslední
době velkým trendem pro řešení klasifi-
kačních, detekčních a segmentačních úloh.
Výhodou NN je jejich schopnost naučit se
složité vztahy skryté v datech bez jakých-
koli omezení vstupních dat. Cílem této
práce je oddělit proces Signal tbH+ od
Background procesů. V Práci byly otesto-
vány dvě NN architektury: vícevrstvý per-
ceptron (MLP) a TabNet. Bylo dosaženo
dobré separace Signálu od Background,
jako funkce hmotnosti nabitého Higgsova
bosonu.

Klíčová slova: ATLAS, CERN,
klasifikace, cross section, strojové učení,
neuronové sítě, PyTorch, částicová fyzika,
ROOT, tbH+

Překlad názvu: Aplikace strojového
učení pro hledání nabitého Higgsova
bosonu z ATLAS dat
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Chapter 1

Introduction

This thesis focuses on NN techniques for the classification task. For compari-
son of applied methods, several approximations of significance were tested.
NN output is then used in Trex-fitter [Tf] to estimate the Signal cross section
for a 95% CL detection sensitivity.

The thesis first describes particle physics as a short introduction to the
problem and then discusses neural network principles used techniques. This
is followed by the results with a detailed explanation of all experiments. The
conclusion follows with a summary and an outlook.
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Chapter 2

Particle physics

2.1 Introduction

The Standard Model (SM) of particle physics describes a relationship between
particles and the three fundamental forces (electromagnetic, weak, and strong
interactions). Nevertheless, some things remain unexplained. The SM omits
the fourth fundamental force (gravity) and does not explain dark matter.
Last but not least is the gauge hierarchy problem, which is associated with
the presence of elementary scalars (Higgs) in the SM [Csa96]. New theories
that extend the SM try to explain these mysteries. The two doublet Higgs
Model (2DHM) predicts five physical Higgs bosons [EP16]:

. two neutral CP-even Higgs bosons: h (SM Higgs) and H (heavy Higgs),. two charged Higgs bosons H±,. one neutral CP-odd Higgs boson A.

The Minimal Supersymmetric Standard Model (MSSM) is a type II 2DHM
theory. Supersymmetry theory explains presence of light Higgs boson by
predicting new particles that would cancel out the contributions to the Higgs
mass from their Standard Model partners. In addition, Supersymmetry
predicts a partner particle with a spin that differs by half a unit for each of
the particles in the standard [CER], in other words, Supersymmetry links
fermions and bosons together.
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2. Particle physics....................................
2.2 Signal

Every particle has a property called spin. In the Standard model, for spin-1
and spin-1/2, particles have charged and neutral states [Col21]. The neutral
Higgs boson is the first know particle with spin-0, discovered in 2012. Since
a charged particle with spin-0 has not yet been discovered, a charged Higgs
boson could complete this table of charged and neutral pairs.

In proton-proton collisions, charged Higgs boson can be produced associated
with the top and bottom quarks. The decay of the charged Higgs boson
depends mainly on its mass. In this analysis, the search of charged Higgs boson
focuses on decay channel H+ → hW, specifically the channel 2lSS1tau, which
requires the occurrence of two leptons of the same sign and one hadronically
decaying tau. The decay channel of interest is in particle physics called signal,
while other processes are called background. The Feynman diagram for tbH+

decay is shown in Figure 2.1. Other important decays, especially in the
low mass region, are H+ → cb and H+ → cs and the most dominant decay
channels in the high mass region are H+ → τµ and H+ → tb [EP16].

t

H+

h

W
τ

τ

W

p

p

b

q
q

ν

ν

ν
ℓ+

q q

b
νℓ+

Figure 2.1: tbH+ Feynman diagram, leading to the 2lSS1tau final state.

2.3 Background

Unfortunately, detectors cannot capture complete process information. For
example, neutrinos are undetectable. Higgs boson as a particle transforms into
lighter particles almost immediately after being produced in proton-proton
collisions [CER20]. The ATLAS and CMS detectors can detect these lighter
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..................................... 2.3. Background

particles. However, the final state of many processes can be the same, making
them difficult to distinguish.

To simulate representative conditions for classification several backgrounds
need to be considered. This analysis considers tt̄h, tt̄W, tt̄Z, tt̄, VV, and
Others processes as the Background.

The charged Higgs decays into neutral Higgs. Therefore, tt̄h is one of the
most similar processes to tbH+. Despite the rare production of tt̄h, about
1% of all neutral Higgs production, tbH+ is expected to be less frequent. The
similarities of tt̄h and tbH+ Feynman diagrams are shown in Figures 2.1 and
2.2.

t

t

h

τ

τ

W

W

p

p q
q

ν

ν

ν
ℓ+

b q q

b
νℓ+

Figure 2.2: tt̄h Feynman diagram.

Another decay channel leading to the 2lSS1tau final state is tt̄W. The W
boson decays either leptonically (into one of the three charged lepton and a
neutrino W → ℓ+µ) or hadronically (into quark-antiquark pair W → qq̄).
The tt̄W Feynman diagram is shown in Figure 2.3a.

The Z boson decays in three different ways. The decay into charged lepton-
antilepton pairs (electron-positron, muon-antimuon, and tau-antitau pairs)
leads to the same final state as tbH+. However, Z boson decaying to neutrino-
antineutrino pair or a quark-antiquark pair[Col] is more common. Figure 2.3b
shows the Feynman diagram of Z boson decaying to pair of tau-antitau.
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2. Particle physics....................................
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Figure 2.3: tt̄W and tt̄Z → tt̄τ τ̄ Feynman diagrams.

2.4 Simulated Data

2.4.1 Ntuple format

The Provided simulated data are stored in ROOT n-tuples format (.root).
ROOT is a data processing framework developed by CERN that enables fast
and efficient work with large files [ROO]. The provided data were generated
by the program PYTHIA, which is a general-purpose Monte Carlo event
generator [PYT]. In Ntuple creation, Simulated data are preprocessed, and
some of the events are removed. After that, a preselection filter is applied
to keep only events with 2lSS1tau final state. The simulation is always
based on a particular detector configuration to simulate events precisely.
The Background data were simulated for all three settings: mc16a, mc16d,
and mc16e corresponding to 2015/2016, 2017, and 2018 recorded data. The
summary of Background data is given in Table 2.1. However, Signal events
were simulated only for the latest version. Because the H+ mass is unknown,
the data were produced for four discrete mass points. The requested masses
with the number of simulated events are shown in Table 2.2.

Each file contains the events of only one process, but several files can belong
to the same process. One can distinguish files by their names, which uniquely
identify the process they contain. Table 2.3 shows the list of the file names
for the given processes. ROOT files have a tree structure with 790 features
that characterize an event. Some are low-level particle properties, such as
mass, energy, momentum, or more complex precomputed high-level features.
The files also include supporting information for the simulation that is not
useful for training NN and the true information, which is used as input for

6

................................... 2.4. Simulated Data

Process Ntuple Preselected Weight
ttH 6 060 601 29 670 22.843
ttZ 8 592 621 27 700 18.420
ttW 2 010 387 10 294 24.857
tt 19 677 014 186 22.166
VV 59 206 801 2 306 6.291
Others 1 781 273 3 192 11.471

Total 97 328 697 73 348 106.049

Table 2.1: Overview of Background events. Ntuple - number of events after
prepossessing and ntuple creation, Preselected - number of events after selecting
the 2lSS1tau channel, Weight is expected number of events.

Mass [GeV] Created Ntuple Preselected Ratio [‰]
300 1 200 000 252 981 4 401 3.668

[…]


20.0
22.8
24.9
22.2
18.4

6.3
11.5

126.0

(b) : Distribution of HT variable.

Figure C.1: The top ten most important features for the MLPe20 model.
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(c) : Distribution of HT_inclFwdJets
variable.
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(d) : Distribution of lep_Pt_0 variable.
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(e) : Distribution of HT_lep variable.
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(f) : Distribution of HT_fwdJets variable.

Figure C.1: The top ten most important features for the MLPe20 model.
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................................. C.1. Feature distributions
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(g) : Distribution of lep_Pt_1 variable.
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(h) : Distribution of jet_pt0 variable.
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(i) : Distribution of nTaus_OR_Pt25
variable.
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(j) : Distribution of lep_custTrig-
Match_LooseID_FCLooseIso_SLT_1
variable.

Figure C.1: The top ten most important features for the MLPe20 model.
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Appendix D
Documentation

Available parameters of variable "configs"
Variable type: dict, list of dict
Usage: Variable has to be defined in the file config.py and is

used by the train_config.py to train and optimize NN.↪→

Parameters:

epochs_num - int > 0, number of training epochs
samples_num - int > 0, number of ray tune run samples

### Dataset

dataset_name - str, name of the data set, data set will be
split on training and validation set using split_divider↪→

dataset_trn_name - str, name of the training data set
dataset_val_name - str, name of the validation data set, data

set directory path can be specified letter when running
the scripts, which allows to save the configuration as a
pickle file and use it on multiple machines that have
data sets stored on different paths

↪→

↪→

↪→

↪→

dataset_path - str, absolute path to the data set, data set
will be split on training and validation set using
split_divider

↪→

↪→

dataset_trn_path - str, absolute path to the training data
set↪→

dataset_val_path - str, absolute path to the validation data
set, ray tune require absolute paths↪→

split_divider - float (0, 1), ratio of the training data set,
split_divider=0.7 means 70% training set 30% validation
set

↪→

↪→

batch_size - int > 0, number of events per one iteration,
epoch has len(data set) / batch_size iterations↪→

use_sampler - bool, use data sampling method for training,
multinomial distribution of event weights↪→
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D. Documentation....................................
samples_num - int > 0, number of sampled events per epoch if

use_sampler=True↪→

signal_weights - dict, each key is process name, value is
weights scaling factor↪→

signal_weight - float, factor that scales all signal
weights, can be used in a combination with
signal_weights, to scale the signal differently in
training and validation epoch use signal_weight_trn,
signal_weight_val or signal_weights_trn,
signal_weights_val which overwrites signal_weight,
signal_weights

↪→

↪→

↪→

↪→

↪→

↪→

signal_processes - str, list, names of signal processes, the
name format is "NAME_MASS" (select as the Signal process
with specific mass) or "NAME" (select as the Signal all
of process mass

↪→

↪→

↪→

variants), do not use process names with an underscore
remove_processes - str, list, names of processes to remove,

process is removed only if is not in signal_processes,
the name format is the same as for signal_processes

↪→

↪→

Example:
config = {

signal_processes : ["tbH_300", "tbH_800"],
remove_processes : "tbH"

}
will select process tbH_300, tbH_800 as signal and remove

all other tbH masses from the data set↪→

### Metric

use_single_threshold - bool, whether to use fixed working
point or tunable working point maximizing significance↪→

threshold_step - float > 0, resolution of tunable working
point↪→

threshold - float (0, 1), fixed working point that is used if
use_single_threshold=True↪→

### Model

model_name - "mlp" or "tabnet", whether to se MLP or TabNet
architecture↪→

## MLP

layer_sizes - list of int > 0, sizes of hidden layers
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.................................... D. Documentation

input_dropout - float (0, 1), dropout applied on input data
dropout - float (0, 1), dropout between layers
shortcut_freq - int > 0, frequency of forward pass shortcuts

## TabNet

feature_size - int > 0, output size of feature transformer
attention_size - int > 0, input size of attentive transformer
layers_num - int > 0, number of non-shared feature

transformer layers↪→

shared_layers_num - int > 0, number of shared feature
transformer layers↪→

block_num - int > 0, number of decision steps
sparse_gamma - float > 0 | coefficient of TabNet sparse loss
batchnorm_momentum - float > 0, momentum of batch-norm layers
relaxation - float > 0, priors relaxation parameter

### SDG Optimizer

lr - float > 0, learning rate
momentum - float > 0, SDG optimizer momentum
weight_decay - float > 0, model weight regularization
use_lr_scheduler - bool, use exponentially decaying learning

rate↪→

lr_scheduler_gamma - float > 0, epoch learning rate decay

### Loss

use_weights - None or "event" or "class", type of
cost-sensitive method↪→

focal_gamma - float > 0, focal loss gamma

### Utility

log_debug - bool, if occurs the error (NaN values of loss,
weights, metric) log additional training information↪→

debug_log_len - int > 0, number of iterations to log before
the error occurrence↪→

Available parameters of variable "eval_configs"
Variable type: dict, list of dict
Usage: Variable has to be defined in the file config.py and is

used by the train_config.py, eval_config.py files to
evaluate trained models. The eval_configs variable
overwrites parameters of the original configs variable.

↪→

↪→

↪→
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D. Documentation....................................
Parameters:

### Same as for configs variable

dataset_name - str
dataset_val_name - str
dataset_path - str
dataset_val_path - str

signal_weights - dict
signal_weight - float

signal_processes - str, list
remove_processes - str, list

use_single_threshold - bool
threshold_step - float > 0
threshold - float (0, 1)

### Additional parameters for train_config.py:
# The script eval_config.py modifies these parameters using

command line arguments↪→

features_importance - bool, if yes, computes feature
importance↪→

fi_repetitions - int > 0, number of permutation repetitions

store_nn_output - bool, save the network output as pickle
file↪→

store_metric - bool, save the metric as pickle file
store_root - bool, save the data set and network output as

root file↪→

store_log - bool, save the working point results as text
file↪→
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