I. IDENTIFICATION DATA

| | |
|-------------------------------|--|
| Thesis title: | Application of Machine Learning for the Charged Higgs Boson Search Using ATLAS Data. |
| Author's name: | Jiří Pospíšil |
| Type of thesis : | bachelor |
| Faculty/Institute: | Faculty of Electrical Engineering (FEE) |
| Department: | Department of Cybernetics |
| Thesis reviewer: | André Sopczak |
| Reviewer's department: | Institute of Experimental and Applied Physics |

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

| | |
|--|--------------------|
| Assignment <i>How demanding was the assigned project?</i> | challenging |
| <p>The thesis was very demanding as it applied Machine Learning to a challenging task of separating a specific signature (signal) and unwanted background events. In addition to the machine learning optimizations, the project also required to get familiar with data format used in the ATLAS experiment, and also using ATLAS software like root and trexfitter. Further challenges were the network optimization with the provided features, and the determination of the working point for highest signal sensitivity. The developed machine learning should also be flexible to cope with different signal masses, having very different signal kinematics.</p> | |

| | |
|--|------------------|
| Fulfilment of assignment <i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i> | fulfilled |
| <p>The thesis fulfilled all tasks. The primary goal to develop and test machine learning algorithms is fulfilled. As the simulation of the signal by the ATLAS collaboration took several weeks, the student developed the machine learning code first on a similar signal to separate the background. Important for the task was the statistical analysis. Over the assigned task, the student also learned to use the trexfitter package to calculate the significance (confidence level) in a separate way, which is compatible to the method used in other analyses by the CERN collaborations for a better compatibility in the comparison of the results. The trexfitter package was also used for producing plots of signal background processes with a high standard.</p> | |

| | |
|---|-----------------------|
| Activity and independence when creating final thesis <i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i> | A - excellent. |
| <p>The student met the time limits very well and reported more than weekly on the progress of his studies. Jiri was well prepared for the discussions on the progress. He also presented his results at a meeting at CERN and received positive feedback. He was also able to answer questions on specific analysis aspects during and following his presentation. He demonstrated very good research capabilities and solving problems independently.</p> | |

| | |
|---|-----------------------|
| Technical level <i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i> | A - excellent. |
| <p>Technical aspects are well explained and expertise from his field of studies on machine learning is applied. Jiri used several machine learning algorithms and compared their performance. Very good separation power was achieved between the signal and background.</p> | |

Formal level and language level, scope of thesis**B - very good.**

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The standard formalism of the thesis and the notations are correct. The thesis has sufficient details and is well presented. The English language is very good and clear.

Selection of sources, citation correctness**B - very good.**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The thesis lists previous work adequately. The reference list is rather short, but sufficient. The selection of sources is adequate. The student's work is very clear. The bibliography style in the reference list could be more unified.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

Overall, the student performed very well in this research project applying the machine learning techniques. The topic is novel and it extends previous research in a new analysis channel. The result is promising and shows for small signal masses significant improvement over previous results. The code is well written and documented which allows the future use to follow up on this analysis. The student has been very skillful in scientific research with the application of machine learning tools.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

In summary, the thesis contains a solid piece of research work with the application of machine learning. The student performed very well, worked independently and communicated his ideas and progress regularly.

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Minor comments / questions:

How is made use of the GPU and how much does it speed up the training?

Date: **30.5.2022**